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Abstrakt

Diplomová práce Efektivita public relations v českých prezidentských volbách 2013 se

zabývá analýzou efektivity public relations nástrojů, které mají klíčový vliv při

budování pozitivní image kandidátů v politických volbách, a to na konkrétním případě

volební kampaně Karla Schwarzenberga v historicky prvních prezidentských volbách

v České republice. V první části se práce zabývá teoretickým vymezením public

relations v jejich obecné rovině a následně i v užším pojetí ve vztahu k politice, tj.

přizpůsobování se specifickým potřebám politické komunikace, např. využívání tzv.

endorsementu nebo pozitivní a negativní kampaně ve volebních kláních. Pozornost je

věnována i možnostem spolupráce se sdělovacími prostředky, nastolování agendy a

jejího rámcování. V druhé, praktické, části práce je nejprve představeno pozadí

prezidentských voleb společně s podrobným profilem Karla Schwarzenberga, po nichž

následuje analýza jeho volební kampaně v období srpen 2012 až leden 2013, a to

z hlediska účinnosti jednotlivých nástrojů public relations, které byly v kampani

použity, a jejich úspěšnosti v promítání se do mediálního obsahu. Pozornost je věnována

také tematickému rámcování Karla Schwarzenberga z hlediska public relations nebo

využívání media relations v jeho volební kampani, zejména pak tiskových zpráv, které

jsou základním nástrojem pro spolupráci s médii.

Abstract

This thesis Public Relations Effectiveness in the Czech Presidential Elections 2013

analyzes the effectiveness of public relations tools that have a key influence in building

of positive image of candidates in political elections, and on the particular case of the

Karel Schwarzenbergs election campaign in first ever presidential election in the Czech

Republic. The first part deals with the theoretical definition of public relations in

general and subsequently in the narrower sense in relation to politics, adaptation to the

specific needs of political communication for example in endorsement or positive and

negative campaigns in electoral contests. Attention is also paid to the possibilities of

cooperation with the media, agenda setting and framing. In the second practical part is

first introduced the background of the presidential election together with a detailed

profile of Karel Schwarzenberg, followed by an analysis of his electoral campaign

between August 2012 and January 2013, and in terms of effectiveness of various public

relations tools that were used in the campaign and their success in projecting into the

media content.
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Úvod

Význam mediální komunikace je v dnešních politických kampaních naprosto klíčový.

Hlavní doménou public relations je budování a udržení pozitivního vnímání daného

subjektu u veřejnosti. Proto se disciplína public relations těší tak velké pozornosti a

její význam stále roste.

Ostatně historicky první přímé prezidentské volby v České republice opět potvrdily

klíčový význam komunikace v politických kampaních. Pokud chce politik ve volbách

uspět, nemůže sázet pouze na program či politickou dimenzi. Musí si primárně u

veřejnosti vybudovat takovou image leadera, která voliče přesvědčí o tom, aby volili

právě jeho. K realizaci těchto cílů využívají politici různé metody a nástroje s cílem

ovlivnit veřejnost. Což se také ukázalo v první přímé volbě prezidenta v České

republice.

Kandidáti, kteří bojovali o prezidentský úřad, museli prokázat schopnosti pro

vykonávání úřadu a působit dojmem prezidenta, tedy prokázat vlohy vůdce, které

voliči u prezidenta považují za naprosto samozřejmé. Rovněž kandidáti museli

manifestovat odpovídající zkušenosti, všeobecný přehled a vzbudit sympatie u

veřejnosti. Veřejnost totiž očekává, že prezident bude působit jako silná, dominantní a

asertivní osobnost (Jablonski, 2006). Taktéž dalším důležitým atributem v komunikaci

je důvěryhodnost.

Hlavní doménou aktivit public relations, které jsou vyvíjeny ve prospěch politických

subjektů, je udržování trvalé a pozitivní komunikace. Cílem této práce je analýza

efektivity public relations nástrojů, které k této komunikaci vedou. Práce je

strukturovaná do 6 hlavních kapitol. První kapitola se zabývá oborem public relations,

jeho historií a hlavními nástroji. Druhá kapitola se věnuje politickému public relations

a budování image v očích veřejnosti. Třetí kapitola pojednává o profesionalizaci

politické komunikace, nastiňuje techniky politické propagace. Spolupráci se

sdělovacími prostředky pak mapuje čtvrtá kapitola. Pátá kapitola popisuje pozadí

zkoumaných voleb, profil prezidentského kandidáta Karla Schwarzenberga, jehož

volební kampaň bude podrobena analýze. Poslední šestá kapitola je již samotnou

analýzou efektivity public relations v prezidentských volbách, a to ve vybrané volební

kampani jednoho z uchazečů na Pražský hrad.
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Smyslem této práce je prokázat, že public relations nástroje dokáží zajistit příznivou

mediální publicitu. Zároveň chci zdůraznit, že mým cílem není prokázat, proč byla

informace v médiích uveřejněna. Tyto důvody totiž zůstávají skryty, ať už se jedná o

osobní vazby na novináře ze strany public relations profesionálů nebo osobní

přesvědčení jednotlivých novinářů. Důvody, proč jednotlivé informace média

uveřejnila, tak zůstávají veřejnosti skryty.

Základní téma diplomové práce společně s jednotlivými tezemi jsem si stanovila půl

roku před konáním prezidentských voleb, ale již na začátku kampaně se ukázalo, že

téma je vymezeno příliš široce, a proto jsem ho musela zúžit na analýzu volební

kampaně pouze jednoho z kandidátů, a to z toho důvodu, abych byla schopna téma

uchopit, podrobně analyzovat a dojít k nějakým konkrétním závěrům. Konkrétně jsem

si vybrala volební kampaň druhého nejúspěšnějšího prezidentského kandidáta – Karla

Schwarzenberga.

V průběhu vlastní volební kampaně jsem zjistila, že teze, jak novináři interpretují

informace ze zdrojů public relations, je z hlediska objemu dat a možností jejího

vyhodnocení v podstatě neuchopitelná a její případné ověřování by s největší

pravděpodobností přineslo ne zcela relevantní výsledky. Proto jsem se rozhodla tuto

tezi vypustit a neověřovat. Rovněž se po zveřejnění článků ukázalo, že u nich nebyly

ve velké většině případů uváděny zdroje. Na základě tohoto zjištění jsem se rozhodla

analýzu zdrojů rovněž nezařadit do předkládané diplomové práce.

Vzhledem k výše uvedenému se od odevzdaných tezí odlišuje struktura této práce v

následujícím. První část měla být s názvem Co je public relations, kde jsem se měla

věnovat vzniku a oboru v českém prostředí. Nyní má tento bod název K teorii public

relations a věnuji se v něm teorii public relations, definici oboru a hlavním nástrojům a

technikám politické komunikace. Druhá část se měla týkat významu public relations

v dnešní společnosti. Nyní se v tomto bodě věnuji image a veřejnému mínění. Třetí

část měla pojednávat o komunikaci s médii, v této práci se třetí část věnuje

profesionalizaci politické komunikace. Čtvrtá část s původním názvem Public

relations a masová média se nyní věnuje spolupráci se sdělovacími prostředky. Šestá

část se měla týkat public relations a masových médií, nyní v nové struktuře popisuje

pozadí prezidentských voleb 2013. Poslední, sedmá část souhlasí. Věnuji se v ní

účinnosti public relations nástrojů. Nicméně jednotlivé cíle byly upraveny.
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1. K teorii public relations

Historie public relations má své počátky ve Spojených státech, kde se vyvinula

její metodika, kterou můžeme vidět dodnes. Rovněž právě zde obor dosáhl své

nejsofistikovanější úrovně. V oblasti politické propagace se Spojené státy dostaly

mnohem dále než ostatní země. Technika a metodika oboru, které zde byly vyvinuty,

se poté exportovaly do dalších zemí světa.

Politické public relations je vnímané jako produkt věku elektronických médií.

Ovšem politická propagace má mnohem starší počátky. Před elektronickými médii se

metodika a techniky politické propagace uskutečňovaly na bázi interpersonální

komunikace prostřednictvím veřejných akcí, setkání s voliči, plakáty, pamflety či

karikaturami zesměšňujícími protikandidáty.

Významným milníkem v politické komunikaci se stává vynález rozhlasu a

posléze televize, kdy se komunikace politiků přesunula z interpersonální roviny,

čítající stovky či možná tisíce lidí na jednom místě, na komunikaci masovou

umožňující oslovit miliony příjemců, a to ve stejný okamžik na mnoha místech

současně zažívanou miliony příjemci. V důsledku těchto změn, na které musela

reagovat a přizpůsobit se jim, se pak politická komunikace zákonitě v mnoha svých

aspektech změnila.

Kasl Kollmanová tvrdí, že „podoba politické komunikace byla vždy velmi pevně

svázána s daným paradigmatem či s určitým způsobem sociální komunikace své


[…]


1.11.2012
Karel Schwarzenberg navštíví Královéhradecký a Pardubický
kraj

2.11.2012
Pozvání na Pivo s Karlem za účasti pardubických hokejových
legend

2.11.2012
Karel Schwarzenberg předal jednu z Cen Příběhů bezpráví,
vzpomínal přitom na Olgu Havlovou

5.11.2012 Karel Schwarzenberg navštívil východní Čechy

9.11.2012 Karel Schwarzenberg míří do Středočeského kraje

10.11.2012 Karel Schwarzenberg míří do Ostravy

12.11.2012 Karel Schwarzenberg navštívil střední Čechy

14.11.2012
Podporovatelé Karla Schwarzenberga vyrážejí do malých měst
a vesnic

15.11.2012
Karel Schwarzenberg navštívil Ostravsko, Luhačovice i
pražské oslavy 17. listopadu

19.11.2012 Karel Schwarzenberg Živě: Pivo s Karlem v Plzni

20.11.2012 Karlovy týmy putují po českých městech a vesnicích

24.11.2012 Vzpomínka na básníka Ivana Magora Jirouse v Arše

25.11.2012 Karel Schwarzenberg navštíví Olomoucký kraj

30.11.2012 Volební týmy už navštívily přes 700 obcí

4.12.2012 Karel Schwarzenberg oslaví narozeniny v Brně

14.12.2012 Karel Schwarzenberg navštíví Jihočeský kraj

15.12.2012 Debata s občany v Kytíně

21.12.2012 Karel Schwarzenberg přinesl Joan Baez kytaru

27.12.2012 Karel Schwarzenberg: Křest nového alba Michala Prokopa

30.12.2012 Pozvání na novoroční přípitek na Letné

2.1.2013 Koncert Karel na Hrad nabídne unikátní hudební zážitek

3.1.2013 Týmy Karla Schwarzenberga navštívily na 1700 obcí

4.1.2013 Pozvání na Pivo s Karlem v Praze

5.1.2013 Pivo s Karlem v Lounech

7.1.2013
Přípravy koncertu Karel na Hrad jsou v plném proudu -
účinkujících stále přibývá

9.1.2013 Vše, co potřebujete vědět o dnešním koncertu

10.1.2013 Karel na Hrad, koncert za slušného prezidenta

11.1.2013 Hospody volí Karla i po Superdebatě

15.1.2013
Nedělní noc s Karlem nabídne řadu atraktivních koncertů po
celé ČR

18.1.2013
Nightwork, Olympic, Čechomor, Sto zvířat a desítky dalších
zaplní v neděli kluby po celé ČR

18.1.2013 Karel Schwarzenberg míří do Moravskoslezského kraje

20.1.2013 Kluby po celé ČR dnes zahrají za slušného prezidenta
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21.1.2013
Nedělní noc s Karlem přilákala do klubů v celé republice tisíce
lidí

24.1.2013
Téměř 700 hospod po celé ČR volí Karla a 240 z nich bude
vysílat prezidentské finále

Příloha č. 10: Přehled komunikace volebního štábu Karla Schwarzenberga

k podpoře známých osobností (tabulka)

Datum Přehled komunikace VIP osobnosti

28.11.2012 Marie Rottrová: Volím Karla Schwarzenberga!

15.12.2012 Karel Schwarzenberg bude diskutovat s našimi předními vědci

17.12.2012 Zdeněk a Jan Svěrákovi natočili klip s Karlem Schwarzenbergem

20.12.2012 Zdeněk Svěrák – Karel Schwarzenberg – díl II. PŘEDNOSTI

21.12.2012 Zdeněk Svěrák – Karel Schwarzenberg – díl III. PREZIDENT

28.12.2012
Bolek Polívka, Petr Čtvrtníček, Marie Rottrová, Zdeněk Svěrák a
další osobnosti natočily klip pro Karla Schwarzenberga

29.12.2012 Také Jan Hřebejk volí Karla Schwarzenberga

2.1.2013
Martin Komárek: Správným budoucím prezidentem je očividně Karel
Schwarzenberg

4.1.2013 Olympic i Ivan Mládek se přidávají ke koncertu Karel na Hrad

7.1.2013 Svaz skautů a skautek ČR volí Karla!

10.1.2013 Tomáš Sedláček: Volím Karla Schwarzenberga!

10.1.2013
Ekonom Švejnar i zakladatel antikorupčního fondu Janeček podpořili
Karla Schwarzenberga

11.1.2013 Věra Čáslavská píše Karlu Schwarzenbergovi

11.1.2013
Koller, Tatabojs, Mládek a Svěrák s Uhlířem – ochutnávka záznamu
koncertu Karel na Hrad

16.1.2013
Jedu v tom s Karlem: Významní podporovatelé Karla
Schwarzenberga míří k Vám!
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17.1.2013 Starostové a nezávislí stojí za Karlem!

18.1.2013
17 osobností pod taktovkou Vladimíra Michálka ve volebním spotu
pro Karla

22.1.2013 Podnikatelé na podporu Karla Schwarzenberga – plné znění výzvy

23.1.2013 Kardinál Miloslav Vlk otevřeně podpořil Karla Schwarzenberga

23.1.2013 Osobnosti gay komunity volí Karla Schwarzenberga

23.1.2013
Předseda Strany zelených Ondřej Liška podpořil Karla
Schwarzenberga

24.1.2013
Budoucí prezident musí společnost spojovat a ne rozdělovat - výzva
politiků

24.1.2013 Volíme Karla zaznívá z mnoha stran a komunit po celé ČR

24.1.2013 Dagmar Havlová chce za svého prezidenta Karla Schwarzenberga

24.1.2013
Smoljakovy děti: Otec by měl ze Schwarzenbergova případného
zvolení radost

24.1.2013 Další osobnosti zpovídají Karla aneb Co se nevešlo do TV spotu

24.1.2013 Zuzana Roithová podporuje v druhém kole Karla Schwarzenberga