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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny oproti schváleným tezím byly konzultovány s vedoucím práce a jsou v práci zdůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části práce autorka představuje relevantní autory a koncepty, které přehledně strukturuje do

jednotlivých kapitol. Za nedostatek považuji množství sekundárních odkazů, kdy autorka zmiňuje či cituje

autora/publikaci, ale v bibliografickém odkaze uvádí jiného autora/publikaci. Tento způsob práce s literaturou

není v souladu s citačními standardy (viz např. s. 7, kdy je citována část práce E. Bernayse (2004), ale v odkazu

je uveden Ftorek (2010: 54), podobně také na s. 13 a s. 17).

Místy se v práci objevují neobratné formulace, například: „Kandidáti, kteří bojovali o prezidentský úřad, museli

prokázat schopnosti pro vykonávání úřadu a působit dojmem prezidenta, prokázat vlohy vůdce (…)" (s. 3) nebo:

„Ve druhém volebním kole vygenerovala Therese Schwarzenbergová celkem 45 mediálních výstupů". (s. 76)

Výzkumná část práce se zabývá problematikou působení public relations v politických kampaních. Přestože

provedenou operacionalizaci výzkumu a tedy i validitu výsledků analýzy považuji za problematickou, chci ocenit

autorčino odhodlání a úsilí při zkoumání takto komplexní a z hlediska výzkumu značně obtížné oblasti.

Stručné komentáře směruji na tři aspekty analýzy: operacionalizaci, analyzovaná data a provedení analýzy.

1) Operacionalizace

K výběru analyzovaných textů autorka uvádí: „Analýza byla zpracována za období od 12. 8. 2012 do 25. ledna

2013 ze zdrojů databáze Newton Media. Za toto období bylo publikováno celkem 364 příspěvků, které se týkaly

Karla Schwarzenberga a měly prokazatelnou spojitost s analyzovanými PR nástroji (tiskové zprávy, kontaktní

kampaň, VIP osobnosti)" (s. 61). V práci ovšem není uvedeno, jak byla operacionalizována „prokazatelná

souvislost" mezi PR nástroji a mediálními příspěvky, což je, podle mého názoru, klíčový problém při výzkumu

zvolené problematiky.

2) Analyzovaná data.

Značná část analýzy vychází z informací získaných od člena volebního týmu K. Schwarzenberga (M. Pražák) a

ze zdrojů, které tento tým kontroluje (internetové stránky K. Schwarzenberga).

3) Provedení analýzy

Na několika místech analytické části autorka nepřesně označuje popisované kategorie, což znesnadňuje orientaci

v prezentovaných údajích. Například v grafech 3 a 4 není jasný rozdíl mezi „mediálními výstupy" a „mediálními

příspěvky" (s. 63). V grafu 5 jsou jednotlivá média označena termínem „zdroje" a typ média (tisk, rozhlas,

internet, tv) je pojmenován „druh zdroje". (s. 64 - 65). V analýzách mediálních obsahů bývá termínem „zdroj"

obvykle označován původce informací či aktér přítomný ve zpravodajství.

Údaje v grafu 5 (počty příspěvků a zdrojů) autorka sice stručně popisuje, ale není zřejmé, proč jsou právě tyto

kategorie zdůrazněny a jak souvisí s předmětem výzkumu. Informační přínos některých grafů a tabulek je sporný

(graf 8, graf 9, tabulka 3, graf 11, graf 17, graf 20).

Ojediněle se v textu vyskytují formální chyby (číslování stran v obsahu; Akutálně.cz, s. 35).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka svou diplomovou práci konzultovala a doporučení vedoucího práce byly (v rámci limitů daných tématem

práce a povahou analyzovaných dat) zapracovány do výsledného textu. Práci Alžběty Šťastné doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!